IPREM
* Instituto de PrevidênciaMunicipal

de Pouso Megre-MG
Ofício —- Gabinete 160/2021

Pouso Alegre, 22 de outubro de 2021.

Ao Exmo. Senhor

Bruno Dias

PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE - MG  Assunto: Solicita destinação recursos; para oTPREM
e

é

Senhor Presidente,
Pelopresente, reiteroO“pedido formulado por ocasião daAudiência Pública realizada.

dia 27 de setembro do ano em curso, durante a  na CâmaraMunicipal de PousoAlegre,

prestação de contas do segundo quadrimestre quando, uma vez mais, a equipe do IPREM

procurou demonstrara gravidade e fragilidade da situação do Instituto de Previdência Municipal

de Pouso Alegre/MG, que detém um déficit atuarial imenso e precisa, com urgência, ser

socorrido pelo enteinsituidor commedidaspara 0 seu equacionamento.
Foi exposto pela Diretora Presidente que um meio de minimizar o déficit do IPREM

seria a destinação da devolução erecursos financeiros (duodécimo) da CâmaraMunicipal ao
Poder Executivo, conforme anunciado pelo senhor Presidente, que ja totalizava, atéaquele

momento, o montante aproximado de 8 milhões de reais, podendo chegar a 10 milhões até o final

do presente exercício.

Assim, como o fundamento da existência do regime próprio de previdência no

Município, criado em 1993, é o pagamento de aposentadorias e pensões aos seus segurados,

servidores que dedicam suas vidas profissionais por anos a fio para prestar serviços à população

da cidade, instamos a valiosa atenção desse Poder Legisativo para realizar gestões junto ao

IPREM
institutode Previcência Municipal

ce Pouso AlegreMG
Prefeito Municipal no sentido de elaborar uma proposição com essa medida, para auxiliar no

equacionamento do déficit do Instituto, sendo claro que se trataria de uma lei de efeitos concretos,

com validade apenas para o referido aporte,

Esperando poder contar com a atenção do ilustre Vereador, que preside com seriedade e

ética o Poder Legislativo de Pouso Alegre, em nome do IPREM e dos servidores ativose
inativos do Município, agradeço.

FATIMA : Assinadode forma digital

“por FATIMA APARECIDA

APARECIDA “-BELANI45034800659'
BELANI:450348006 “Dados: 2021/1022
59º o 44 09:5603-0300 é

Fátima A. Belani  Diretora Presidente.